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 جراحی اقتصادی آرژانتین

 
این روزهــا محافــل اقتصادی بــه وفور 
از اصلاحــات اقتصــادی آرژانتیــن تحت 
و  ریاست جمهوری خاویر میلی می گویند 
به نوعی سیاســت گذاران اقتصادی کشور 
را ترغیــب می کنند  از آن نســخه برداری 
کننــد. در این راســتا در چند یادداشــت 
تحلیلــی این اصلاحات را بیان و بررســی 
خواهیم کرد. این اصلاحات از سال ۲۰۲۳ 
شــامل چندین اقدام کلیدی به شرح زیر 

بوده است:
کاهش شــدید ارزش پزو: یکــی از اولین 
اقدامات میلی، کاهش ناگهانی ارزش پزو 
بود که در یک روز بــه بیش از ۵۰ درصد 
رســید. این اقدام برای رسیدگی به شکاف 
بزرگ بین نرخ ارز رسمی و بازار آزاد انجام 
شــد که به منظــور جلوگیری از فســاد و 

رانت اقتصادی بود.
کاهش هزینه های دولتی: میلی اصلاحاتی 
ماننــد کاهــش یارانه هــای انــرژی، لغو 
مناقصــات کارهــای عمومــی و کاهش 
تعــداد وزارتخانه هــای دولتــی را انجام 
داد. این اقدامات با هدف کاهش کســری 
بودجه و افزایــش کارآمدی دولت انجام 

شد.
خصوصی ســازی: دولت میلی تلاش کرد 
با خصوصی سازی بخش های مختلف، از 
جمله صنایع دولتی، به افزایش بهره وری 

و رقابت در اقتصاد کمک کند.
سیاســت های انقباضی: با هــدف کنترل 
تــورم، سیاســت های انقباضی بــه اجرا 
درآمد که شــامل کاهش چاپ پول بدون 

پشتوانه بود.
تحلیل اثرات اقدامات:

مثبت:
کاهــش تورم: پس از اجــرای اصلاحات، 
تورم ماهانه آرژانتین به کمترین میزان در 
ســه سال گذشته رســید و تفاوت نرخ ارز 

رسمی و بازار آزاد کاهش یافت.
مــازاد بودجــه: بــا کاهــش هزینه ها و 
به  توانست  آرژانتین  اصلاحات ساختاری، 
مازاد بودجه دست یابد که پس از سال ها 

کسری بودجه یک دستاورد بزرگ بود.
اصلاح  برنامه های  سرمایه گذاری:  جذب 
اقتصــادی باعث شــده بازارهــای اوراق 
قرضه به آرژانتین اعتماد بیشــتری داشته 
باشــند و ســرمایه گذاران نگرانی کمتری 
نســبت به عدم پرداخت بدهی ها داشته 

باشند.
منفی:

افزایش فقــر: این اصلاحات بــا افزایش 
قابل توجه درصــد جمعیت زیر خط فقر 
همراه بوده اســت. اقداماتی مانند حذف 
یارانه ها و کاهش حمایت های اجتماعی، 

باعث شده وضعیت فقرا بدتر شود.
بیکاری: با وجود کاهــش نرخ بیکاری در 
برخی آمارها، تغییرات اقتصادی همچنان 
باعث شــده بسیاری از افراد شغل خود را 

از دست بدهند، به ویژه در بخش دولتی.
نارضایتی عمومی: مقاومت های اجتماعی 
و سیاسی، از جمله اعتراضات اتحادیه های 
کارگری، نشــان دهنده نارضایتی بخشی از 

جامعه از این اصلاحات است.
در نهایــت، ایــن اصلاحــات دو وجهه 
دارند: یک ســو بهبودهای اقتصادی کلان 
و از ســوی دیگر، تأثیرات منفی بر زندگی 
روزمره مــردم. موفقیت این اصلاحات به 
توازن بیــن این دو جنبه بســتگی خواهد 
داشــت و لازم است هر کشــور براساس 
مســائل اجتماعی خــود، به آنهــا توجه 

وافری داشته باشد.

امیرحسین روان: تحقق توسعه شهری پایدار یک چالش حیاتی برای قرن 
حاضر اســت. اصلی ترین مســائل مربوط به پایداری شهر به طور جدی و 
دقیق، جنبه های اکولوژیکی، سیاســی، اقتصادی و اجتماعی فرایندهای توســعه 
شهری اســت. پایداری اغلب مترادف محیط زیســت تلقی می شود، اما این تمام 
داســتان نیســت. پایداری فقط مربوط به محیط زیست نیســت و در مورد برابری 
اجتماعی و رفاه اقتصادی نیز هســت. بررســی تعادل پیچیــده بین فعالیت های 
انسانی و فرایندهای محیطی شهرها و مناطق شهری کلید پایداری واقعی است و 
پایداری برای سیاره زمین و برای افرادی که در آن ساکن هستند، نقطه عطف زندگی 
است. برای ایجاد درک انتقادی از توسعه شهری پایدار نیاز به مقابله با چالش های 
پیچیده شکل گیری شهرهای پایدار است. اینکه چگونه فرایندهای توسعه شهری 
درک، ارزیابی و مدیریت شــود از طریق یک برنامه با دقت طراحی شــده که شامل 
سیاست شهری، برنامه ریزی و علوم زیست محیطی است، حاصل می شود. اما لازم 
اســت درکی گسترده از پیوندهای بین اکوسیستم های شهری، سیستم های شهری 
(برنامه ریزی، حمل ونقل، انرژی، بازیافت و غیره) و مشکلات چندبعدی شهرنشینی، 
به ویژه آنهایی که به سیاســت های عمومی و اجتماعی مربوط می شــود، حاصل 
شود. ساختن جوامع و شهرهایی که از نسل بعدی حمایت کند یا به بیان ساده تر، 
هوای نســل آینده انســان ها را نیز در مدت حیات خود و در مسیر استفاده از منابع 
طبیعی و سیر تکاملی رشد و زندگی خود در رویارویی با محیط زیست داشته باشد 
و اینکه هر کدام از ما بتوانیم تأثیر ماندگاری در مســیر زندگی مان داشته باشیم، به 
درک عمیقی از چالش های محیطی فعلی و دانش و مهارت هایی که برای پاسخ 
به این مســائل مهم که حاصلش پایداری است، منجر می شود. پروژه برنامه ریزی 
برای پایداری اجتماعی شــهری و توســعه مناطق شــهری پایدار، با هدف تشدید 
پایداری اجتماعی به عنوان یک مفهوم مهم و اساسی یکی از مبرم ترین مسائل در 
شهرهاست. تحقیقات نشان می دهد که شناخت سیاست ها، رویکردها، فرایندها و 
مســائلی که برای آینده سیاره ما حیاتی هستند، نحوه زندگی و تصمیم گیری ما در 
مورد محیط زیست، از جمله شهرهایمان، چگونگی ایجاد پیش شرط ها و فرصت ها 
برای تعامل افراد با جامعه و با محیط زیســت شهری، نشانه ای از اهمیت مسئله 
«پایداری اجتماعی» است و در دستور کار هر برنامه ریزی شهری قرار دارد. پایداری 
اجتماعی در تلاش است تا شــرایط زندگی را برای افرادی که درحال حاضر ساکن 
شــهرها هستند یا در آینده در شــهر زندگی می کنند بهبود بخشد. این یک مفهوم 
پرارزش و چند بعدی است که جنبه های متعددی از زندگی را دربر می گیرد. برابری 
اجتماعی، تنوع مشــمولیت رفاه اجتماعی، انسجام در مشــارکت، نمونه هایی از 
مفاهیم بسیاری هستند که ایده پایداری اجتماعی را متصورند. تا به امروز، اجماع در 
مورد چگونگی مفهوم ســازی و ارزیابی پایداری اجتماعی حاصل نشده است؛ زیرا 
ترتیبات اجتماعی پایدار به طور مشخص در جنبه های مختلف قابل ارزیابی است 
و تمرکز را از جنبه های «ملموس تر» پایداری اجتماعی مانند اشــتغال و مسکن به 
جنبه های «ناملموس تر» مانند رفاه و احســاس خوب اجتماعی سوق می دهد. از 
آنجایی که این جنبه های اخیر را نمی توان مستقل از شرایط زمینه ای محیط زندگی 
افراد ارزیابی کرد، نیاز به ارزیابی پایداری اجتماعی نیز مهم است. مطالعه مفهوم 
پایــداری اجتماعی شــهری برای شناســایی و اجرا به دو چالش روش شــناختی 
می پردازد. اولین مورد، چالش تبدیل مفهوم گسترده پایداری اجتماعی شهری که 
به اهــداف خاصــی مربوط می شــود و چندبعدی بــودن و کلی بــودن آن برای 
تفسیرپذیری ذهنی افراد پیچیده است و ممکن است با مطالبات ساکنین در مناطق 
شهری مطابقت نداشــته باشد؛ زیرا منافع عموم جامعه و محیط زیست را حافظ 
اســت و از طرفی چالش دوم، ارزیابی پایداری اجتماعی شهری در سراسر مراحل 
این ایده توســعه یافته و عملیاتی کردن پایــداری اجتماعی در محیط را می طلبد. 
اهدافی مانند ارتقای انسجام اجتماعی یا رفاه اجتماعی، اغلب توسط برنامه ریزان 
تحت عنوان چتر پایداری اجتماعی شــهری تعیین می شود و همین مفاهیم برای 
شناســایی شاخص هایی برای ارزیابی پیامدهای اجتماعی در مورد پایداری شهری 
که عمدتا بر عوامل محیطی و اقتصادی متمرکز شده است و اغلب جنبه اجتماعی 
و عمومی دارد، حیاتی اســت و با بررسی تأثیر برنامه ریزی شهری بر سطح پایداری 
اجتماعی شهری، یک چارچوب مفهومی کلیدی را برای پایداری اجتماعی شهری 
ترســیم می کند و ســپس این چارچوب در ارتقای عدالت اجتماعی و شهرنشینی 

هدایت خواهد شد و اساسا توسعه شهری را در پی خواهد داشت.

  موجودی مخازن ســدها از ابتدای ســال آبی تــا اول دی ۲۲ میلیارد و ۴۵۰ 
میلیون مترمکعب بوده که در مقایســه با مدت زمان مشابه سال گذشته ۲۰ 
میلیــارد و ۳۱۰ میلیون مترمکعب افزایش ۱۱درصدی را نشــان می دهد. به گزارش 
مهر، در ســال آبی جاری (ابتدای مهر ماه) تا یکم دی ماه میزان ورودی سدها چهار 
میلیارد و۴۳۰ میلیون مترمکعب بوده در حالی که مدت زمان سال گذشته به چهار 
میلیارد و ۵۵۰ میلیون مترمکعب می رســید و اکنون کاهش ســه درصدی ورودی 
ســدها را شاهد هســتیم. خروجی سدها نســبت به مدت زمان مشابه سال گذشته 
افزایش دودرصدی را نشــان می دهد به طوری که از ابتدای مهر ماه تا اول دی ماه 
خروجی سدها شش میلیارد و ۵۴۰ میلیون مترمکعب بوده در حالی که سال گذشته 
این عدد به شش میلیارد و ۴۰۰ میلیون مترمکعب می رسید. همچنین آب موجود در 
مخازن سدها از ابتدای سال آبی تا اول دی ماه ۲۲ میلیارد و ۴۵۰ میلیون مترمکعب 
بوده که در مقایســه با مدت زمان مشــابه سال گذشــته ۲۰ میلیارد و ۳۱۰ میلیون 
مترمکعب افزایش ۱۱درصدی را نشان می دهد. در مجموع نیز ۴۳ درصد از سدها پر 
و ۵۷ درصد دیگر از ظرفیت مخازن ســدها خالی است. ارتفاع کل ریزش های جوی 
کشــور از این سال آبی تاکنون به معادل ۴۱.۴ میلی متر رسیده که این مقدار بارندگی 
نسبت به میانگین دوره های مشابه درازمدت ۶۲ میلی متر ۳۳ درصد کاهش و نسبت 

به دوره مشابه سال آبی گذشته ۴۱.۹ میلی متر یک درصد کاهش را نشان می دهد.

 سونیتا ســراب پور: امنیت اطلاعــات و حفظ حریم خصوصی 
کاربــران در پیام رســان های بومی یا داخلی از ابتدای شــروع 
کار آنها در کشــور مورد شــک و تردید کاربران و کارشناســان 
امنیتی بوده اســت. تاکنون بارها خبــر هک اطلاعات یا حذف 
پیام رســان های بومــی از اپ اســتورهای خارجــی بــه دلیل 
رعایت نکردن پروتکل های امنیتی شــنیده شــده و بسیاری از 
کارشناسان هم با ارائه مستنداتی گفته اند که این پیام رسان ها 
امن نیســتند، هرچند مدیران این پیام رســان ها پیوســته تأکید 
کرده اند که ایــن گفته ها برای تخریب آنها اظهار می شــود و 
گروهی می خواهند جلوی اســتقبال کاربران از پیام رسان های 
بومــی را بگیرنــد. با این حــال جدیدترین نتایــج یک گزارش 
تحقیقاتی روی ســه پیام رسانی که بیشــتر از همه در ایران با 
اســتقبال مواجه هســتند یعنی ایتا، روبیکا و بله نشــان داده 
که این سه پیام رســان به هیچ وجه ایمن نیستند و امکان رصد 
کاربــران در ایــن پلتفرم ها وجــود دارد. اما چقــدر نتایج این 
گزارش قابل اعتماد است؟ چطور برخلاف ادعای مدیران این 
پیام رســان ها که از ســطح بالای امنیت و رمزنگاری پیام ها در 
این ســرویس ها خبر می دهند، این گزارش اعلام کرده که هیچ 
رمز نگاری در این پیام رسان ها صورت نمی گیرد؟ آیا راهی برای 
حفظ امنیت افرادی وجود دارد که مجبور به اســتفاده از این 

پیام رسان ها در کشور هستند؟

ایجاد محدودیت و دسترسی به کاربران میلیونی
در یک دهه اخیر و به ویژه از زمان شــروع محدودیت های 
اینترنتی و فیلترینگ گســترده سرویس های خارجی در دولت 
گذشته سیاســت های جدی برای اســتفاده از پیام رسان های 
داخلــی بــه کار گرفته شــد. برای افزایــش اســتفاده از این 
پیام رســان ها در سه سال گذشــته ارائه بســیاری از خدمات 
ضروری آنلاین مانند ثبت نام در دانشگاه، آموزش در مدارس، 
خدمات در مراکز بهداشتی، بانکداری، بازنشستگی و... به این 

پیام رسان ها منتقل شده است.
این حمایت های تشویقی از سمت دولت به پیام رسان های 
بومی به بالارفتن تعداد کاربران آنها که مشــخصا به اجبار در 
آن ثبت نام کرده اند کمک شــایانی کرده اســت. طبق آخرین 
اطلاعاتی که از طریق وزارت ارتباطات دولت ســیزدهم که از 
حامیان اصلی پیام رسان های بومی بود، منتشر شده حدود ۸۹ 
میلیون نفر در پیام رســان های بومی ثبت نــام کرده اند. در بین 
پیام رســان های مختلفی که در کشور فعالیت می کنند و بارها 
از ســمت دولت های دوازدهم و سیزدهم حمایت های مادی 
از جمله اعطای وام پنج میلیاردی، واگذاری زیرســاخت های 
شــبکه و... دریافــت کرده اند؛ ایتــا، بله و روبیکا از اســتقبال 
بیشتری برخوردار بوده اند. تا خرداد سال ۱۴۰۳ براساس اعلام 
وزارت ارتباطات دولت ســیزدهم روبیــکا ۴۴.۷ میلیون کاربر 
داشــته و تعداد کاربران ایتا هم به ۳۰.۵ میلیون کاربر رسیده 
اســت. همچنین در این بین کاربران پیام رسان بله ۱۳ میلیون 

گزارش شده است.

امنیت ایتا، بله و روبیکا چطور ارزیابی شده است؟
آزمایشــگاه امنیتی صندوق فناوری باز (OTF) در مراحل 
مختلف و در یک محیط آزمایشــگاهی به بررســی وضعیت 
امنیتی این ســه پیام رســان پرداخته و در نهایــت اعلام کرده 
آنهــا به هیچ وجــه ایمــن نیســتند. فــاز اول این بررســی در 
دســامبر ۲۰۲۳ انجام شده اســت. این فاز شامل تحلیل ایستا 
(بررســی کد بدون اجــرای برنامــه) و مهندســی معکوس 
بــرای ارزیابــی روش های رمزگــذاری و نگرانی هــای مرتبط 
بــا حریم خصوصی در ســطح پلتفرم بوده اســت. پرســش  
اصلــی در ایــن ارزیابی این بوده که آیا ایــن برنامه ها واقعا از 
End-to-end encryption (E2EE) یــا رمزگذاری سرتاســر 
برای پیام هــای کاربر به کاربر اســتفاده می کنند؟ و همچنین 
آیا نگرانی های امنیتی و حریــم خصوصی قابل توجهی برای 

کاربران وجود دارد؟
در نهایــت فاز دوم در اکتبر ۲۰۲۴ به اجرا گذاشــته شــده 
اســت. این فاز شامل تحلیل پویا (بررسی رفتار برنامه در حین 
اجرا) برای اعتبارسنجی یافته های فاز اول بود. پرسش اصلی 
در این فاز این بود که از چه نوع رمزگذاری استفاده می شود؟ و 

اینکه آیا ارتباطات بین این سه اپلیکیشن امن است؟
پــس از انجــام این فاز هــا نتایج دربــاره امنیت این ســه 
پیام رسان منتشر شده است. طبق این بررسی مشخص شده که 
هیچ یک از این پیام رسان ها از E2EE برای حفاظت از مکالمات 
کاربران در برابر سرورهای پشــتیبان استفاده نمی کنند. در هر 
سه اپلیکیشن، زمانی که کاربران روی لینک هایی که در پیام ها 
برایشان ارسال شده کلیک می کردند، به سرور پشتیبان برنامه 
هدایت می شــدند و آدرس اصلی (URL) به عنوان بخشی از 

کوئری به ســرور ارسال می شــد. این فرایند به سرورها اجازه 
می دهد وب ســایت هایی را که کاربران درون برنامه مشــاهده 

می کنند، تحت نظارت قرار دهند.
در ایتا، داده های کاربر (مثل تاریخچه پیام ها) ممکن است 
توســط مهاجمی با دسترسی فیزیکی به دســتگاه، استخراج 
شود. از سوی دیگر پیام های پیش نویس در ایتا به سرور ارسال 

می شوند.
در روبیــکا، ترافیــک رمزگذاری نشــده کشــف شــد. این 
آســیب پذیری به هرکسی که شــبکه را نظارت می کند اجازه 
می دهد داده  های حساس مانند رمز عبور یا اطلاعات شخصی 
را در صورت ارســال در قالب متن ســاده، رهگیری و مشاهده 

کند.
در بله، داده موقعیت مکانــی کاربر در زمان احراز هویت 
به سرور ارســال می شود. در این اپلیکیشن از نوعی رمزنگاری 

استفاده می شود که می توان آن را به راحتی بازگشایی کرد.
همچنین این ارزیابی نشان می دهد که تنها اپلیکیشن های 
ایتــا و روبیکا براســاس کــد منبع یکی از نســخه های تلگرام 
ساخته شــده اند. این در حالی اســت که این دو پلتفرم بارها 
اعلام کرده اند که در داخل کشور و توسط برنامه نویسان ایرانی 

توسعه داده شده اند.
یکی دیگــر از یافته های مهــم این گزارش این اســت که 
طرح متقابل اتصال پیام رســان ها که اردیبهشت سال گذشته 
وزارت ارتباطات دولت سیزدهم از آن رونمایی کرد، از پروتکل 
امنی برای انتقال پیام های بین کاربران پیام رســان ها استفاده 
نمی کند. در این گزارش اعلام شده که در طرح اتصال متقابل 
پیام رســان های داخلی از پروتکلی به نام MXB استفاده شده 
که در آن امکان خواندن پیام ها وجود دارد. ناامن بودن پروتکل 
استفاده شــده در طرح اتصال متقابل پیام رســان های داخلی 
در حالی مطرح می شــود که عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات 
پیشین، در مراسم رونمایی از این طرح در جمع خبرنگاران در 
پاسخ به امن بودن این پروتکل گفت: «پیام رسان های مختلف 
از طریــق ایــن پروتکل به هم متصل می شــوند و این پروتکل 
 End-To-End هم کاملا امن و اســتاندارد است و به شــیوه
پیام ها در این پروتکل رمزنگاری می شــوند». همچنین او تأکید 
کرده بود کــه وزارت ارتباطات به عنــوان تنظیم گر این حوزه، 
پروتکل هــای امنیتی در این زمینــه را تدوین کرده و برای اجرا 
در اختیار پیام رسان ها گذاشته است. همچنین به گفته او برای 
به وجودنیامدن هر نوع مشــکلی هم روی اجراشدن این طرح 

نظارت دارد.

چقدر داده های این گزارش معتبر است؟
به جز داده های این گزارش تاکنون بارها امنیت اطلاعات 
و حریم خصوصی در پیام رســان های بومی مورد سؤال قرار 
گرفته اســت. شــک و تردید درباره امن بودن این سرویس ها 
زمانی کــه خبری از درز اطلاعات از آنها رســانه ای شــده، 
پررنگ تر هم شده اســت. برای نمونه مرداد سال ۱۴۰۲ بود 
که در شــبکه اجتماعی ایکس  (توییتر ســابق) تصویری از 
مانیتور یکی از کارمندان پیام رســان بله  منتشر شد که نشان 
می داد به محتوای چت خصوصی کاربران دسترســی دارد. 
در ایــن بین هم با ابــراز نگرانی کاربران از امنیتشــان در آن 
زمان، ســازمان فنــاوری اطلاعات پا به میان گذاشــت و در 
اطلاعیه ای خواستار توضیحات پیام رسان بله شد. در نهایت 
هــم بله اطلاعیه ای داد و گفت هیچ نقض حریم خصوصی 
صورت نگرفته و اطلاعات کاربرانش در این پیام رسان مانند 

همیشه امن است.
در همیــن زمینه بارهــا امنیت اطلاعــات در روبیکا مورد 
ســؤال قرار گرفته است. نســخه اندروید این پلتفرم در مرداد 
۱۴۰۰ بــه  دلیل سوءاســتفاده از اطلاعات کاربران و ســاخت 
حســاب های جعلی در چندین ســرویس از جمله پلی استور 
گوگل حذف شــد. در گام بعدی هم آبان ۱۴۰۱ ســپر محافظ 
گوگل پلی (Play Protection) به کاربران روبیکا هشــدار داد 
که این برنامه از اطلاعات شــخصی آنها سوءاستفاده می کند. 
اگرچــه روبیکا هــم در این زمینه ســکوت نکــرد و از گوگل 
خواســت دلایل فنی دربــاره این ادعایش را منتشــر کند و از 
طرف دیگر عیســی  زارع پور، وزیر ارتباطات دولت ســیزدهم، 
ایــن اقدام گوگل را سیاســی و برای جلوگیــری از نصب این 
برنامه روی گوشــی کاربران ایرانی توصیف کرد. با تمام اینها 
آیا پیام رسان های بومی واقعا ناامن هستند؟ و چقدر می توان 

به داده های گزارش OTF اتکا کرد.
وحید فرید، کارشــناس حوزه فنــاوری اطلاعات و اینترنت، 
در گفت وگو با «شــرق» اعلام می کند که این گزارش به جز در 
چندین موارد اطلاعات جدیدی ندارد و در ســال های گذشــته 
بسیاری از کارشناسان نســبت به امنیت پایین این پیام رسان ها 

هشدار داده  بودند.
به گفته او اصلی ترین نکته درباره این ســه پیام رســان که 
مورد بررســی قرار گرفته این موضوع اســت که هیچ کدام از 
قابلیت رمزنگاری E2E اســتفاده نمی کنند، هرچند خود آنها 
هــم در این زمینــه ادعایی ندارند و حتــی در بخش قوانین و 

مقررات خود به این موضوع اشاره نکرده اند.
براســاس توضیحات او یکی دیگر از عواملی که می تواند 
داده های این گزارش را تأیید کند، این بود که مشــخص شد که 

پیام کاربران قابل مانیتور است.
او با اشــاره بــه اطلاعات جدیــد این گزارش به «شــرق» 
می گوید: «چنــد نکته جدید در این گزارش وجود داشــت، از 
جمله اینکه تمامی URLها یعنی تمام آدرس هایی که در یک 
پیام بین دو فرد یا چند فرد رد و بدل می شود در سامانه ای که 

وجود دارد مانیتور شده و بعد ارسال می شود».
او ادامــه می دهد: «نکتــه دیگری که این گزارش روشــن 
می کنــد این اســت که بــه دلیــل ناامن بودن شــرایط حفظ 
اطلاعات در این پیام رســان ها، اگر گوشــی فردی هک شود یا 
گوشــی در اختیار هکری قرار بگیرد، چــون پیام ها به صورت 
رمزگذاری شده نگهداری نمی شود، هکر می تواند به اطلاعات 
روی این پیام رســان ها دسترسی داشته باشد. از سوی دیگر در 
پیام رسانی مانند ایتا اگر کاربری فقط پیام را تایپ و ارسال نکند 
بازهــم این پیام در ســرور نگهداری می شــود و قابل خواندن 

است».
به گفته فرید یکی دیگر از نکات جالب این گزارش تأیید بر 
وابسته بودن این سه پیام رسان به نهادهای دولتی است. فرید 
اعلام می کند با اینکه تاکنون بارها گفته شــده این پیام رسان ها 
از بخش خصوصی نیســتند، اما مدیران آنهــا این گزاره را رد 

کرده اند.
از ســوی دیگر فریــد اعلام می کند که ایــن گزارش ادعای 
سال گذشــته عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات دولت سیزدهم 
را هــم زیر ســؤال برده اســت که گفتــه بود در پیاده ســازی 
طــرح متقابــل پیام رســان های داخلــی از پروتــکل امــن و
 End-To-End استفاده شده اســت. او در این مورد توضیح 
داد: «ادعــای آقای زارع پور در این زمینه همان زمان هم کاملا 
نادرســت بود، چراکه هیچ کدام از پیام رسان های ما از قابلیت 
End-To-End اســتفاده نمی کنند که حالا قرار باشــد در این 
طرح نیــز پیام های End-To-End بین پیام رســان ها رد وبدل 

شود».

آیا باید نگران اطلاعات خود باشید؟
بعد از انتشــار این گزارش از سوی OTF برخی کارشناسان 
و صاحب نظران در حوزه امنیت اعــلام کردند که باقی ماندن 
این اپ ها روی گوشــی خطرناک اســت و اگر هم آنها از روی 
گوشــی پاک شوند امکان دسترسی به اطلاعات و رصد گوشی 
کاربــران وجــود دارد. این اظهارات باعث نگرانی بســیاری از 
کاربران شــده که به اجبار برای دریافت برخی خدمات دولتی، 
آنها را روی گوشــی خــود نصــب کرده اند. وحیــد فرید این 
نگرانی ها را بی مورد می دانــد و تأکید می کند که با پاک کردن 
ایــن برنامه ها از روی گوشــی دیگر آنها امکان دسترســی به 
اطلاعات خصوصی کاربران را ندارند. او در این مورد می گوید:  
«در همین گزارش به این موضوع اشــاره و تأکید شــده که این 
پیام رســان ها دسترسی به فضای گوشی شــما یا امکان شنود 
دیگــر برنامه های شــما را ندارند و غیر از چیــزی که کاربران 
به آن امکان دسترســی می دهند، پیام رسان به برنامه دیگری 
دسترســی ندارد». او تأکید می کند کــه وقتی برنامه را از روی 
گوشــی خود پاک می کنید، این برنامه دیگر پاک شــده است و 
در صورتــی امــکان نگرانی وجود دارد که هنــگام نصب این 
برنامه بدافزاری هم روی گوشــی نصب شده باشد که عموما 
این اتفاق توسط سیستم عامل اندروید تشخیص داده می شود 

و به کاربر هشدار می دهد.
برای جویاشدن از وضعیت امنیت اطلاعات کاربران در بله، 
ایتا و روبیکا، «شــرق» بارها با مدیران این سه پیام رسان تماس 
گرفت، اما هیچ کدام از آنها به این تماس ها پاســخ ندادند. در 
ایــن بین تنها «بلــه» به صورت کلی اطلاعــات این گزارش را 
تکذیب و تأیید کرد که اطلاعات کاربران این پیام رسان همیشه 
در شرایط امن نگهداری می شود. همچنین این پیام رسان برای 

ارائه پاسخ به سؤال های ما درخواست زمان بیشتری داشت.
در فضای همیشــگی اما و اگر درباره حفظ امنیت و حریم 
خصوصی کاربران در پیام رسان های بومی، بهترین پیشنهادی 
که کارشناســان به افرادی که بــرای دریافت بعضی خدمات 
مجبور به نصب و اســتفاده از پیام رســان ها هستند، این است 
که اطلاعات حســاس و مهم خود را به هیچ وجه از طریق این 

پیام رسان ها ردوبدل نکنند.

نگاهی به وضعیت اعتماد به پیام رسان های داخلی

بومی های ناامن؟
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به اطلاع اعضای محترم 
حزب پیشرو اصلاحات 

می رساند چهارمین کنگره سراسری این حزب جهت انتخاب 
اعضای شورای مرکزی و بازرسین و پاره ای تغییرات اساسنامه   
راس  ساعت ۹ صبح روز جمعه ۲۸ دی ماه بصورت مجازی  

برگزار می شود.
کمیته برگزارى کنگره چهارم

اطلاعیه
 برگزارى کنگره

پایداری اجتماعی و زیست محیطی شهر

 افزایش ۱۱درصدی موجودی مخازن سدها

کاهش تورم آذرماه
طبق اعلام مرکز آمار ایران، در آذرماه ۱۴۰۳ 
نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کل کشور 
به ۳۲.۵ درصد رســیده که نســبت به ماه 

قبل، ۰.۶ واحد درصد کاهش داشته است.
 بــه گزارش ایســنا، مرکــز آمار ایــران طی 
گزارشی تورم مصرف کننده خانوار کشور در 
آذرماه سال جاری را اعلام کرد که براساس 
آن، در این ماه، شاخص قیمت مصرف کننده 
خانوارهای کشــور به عدد ۲۸۵.۱ رســیده 
اســت که نســبت به ماه قبــل، ۲.۰ درصد 
افزایش، نســبت به ماه مشــابه سال قبل، 
۳۱.۴ درصد افزایش و در ۱۲ماهه منتهی به 
ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، 

۳۲.۵ درصد افزایش داشته است.

ایرنا
دان،

لاقمن
ثم ع

س: می
عک

رضا موسایی
کارشناس اقتصادی


